bonorum radix charitas. Ex eo igitur totum est quod bonum est, et totum quod malum, ex eo est. Quidquid ergo illud est, magnum est quod in nobis est, et ex eo totum est, quod inest nobis, ex hoc autem amor est”.

²⁴ Zob. W. B a j o r, «Zbawcze piękno» w teorii estetycznej Wiktorynów, „Roczniki Kulturoznawcze”, 3(2012), s. 69.

²⁵ *De substantia dilectionis* (PL 176, 16A). „Amor est dilectio cordis alicujus ad aliquid propter aliquid: desiderium in appetendo et in perfruendo gaudium: per desiderium cuerens, requiescens per gaudium”. Nieco niżej powtarza to określenie miłości, ale akcent kładzie już nie na pragnienie, ale na to, że miłość jest relacją: „Miłość jest bowiem zwróceniem się serca czegoś jednego do czegoś drugiego, ze względu na coś”. *De substantia dilectionis* (PL 176, 16D). „Est enim amor dilectio cordis alicujus ad aliquid propter aliquid”.

²⁶ *De substantia dilectionis* (PL 176, 17A). „Tria quaedam sunt quae amari bene aut male possunt, id est Deus, proximus, et mundus. Deus supra nos est; proximus juxta nos; mundus subtus nos est”.

dobrze, jeśli odpoczywasz, odpoczywasz właściwie. Pragnienie biegnie – radość odpoczywa”²⁷. Wcześniejsza różnica między biegiem i odpoczynkiem zostaje wzmocniona określeniami pragnienia i radości. Radość wedle Hugona posiada jedną, jedyną formę i zawsze pozostaje niezmieniona przez jakiegokolwiek następstwo, z kolei pragnieniu towarzyszy zmienność i z tego powodu nie trzyma się jednego przedmiotu, ale realizuje się w różnych formach. Hugon dalej dopowiada uwagi na temat biegu: „wszelki bieg (podążanie) jest skądś (*de*), w czymś (*in*), oraz jest zwrócony ku (*ad quod*) czemuś”²⁸. Ze względu na te trzy „wyznaczniki” – „wektory”, Hugon określa miłość względem Boga, bliźnich i świata, jednocześnie zaznaczając, że skierowanie ku Bogu (*cursus ad Deum*) posiada wszystkie trzy charakterystyczne elementy, miłość bliźnich tylko dwa, zaś skierowanie ku światu wyłącznie jeden.

Hugon w następujący sposób charakteryzuje miłość człowieka do Boga: „W pragnieniu występuje uporządkowana miłość, gdy może biec od Boga, z Bogiem i ku Bogu. Miłość biegnie od Boga, gdy od Niego otrzymuje to, dzięki czemu może do Niego dojść. Miłość biegnie z Bogiem, gdy w niczym nie sprzeciwia się Jego woli. Miłość ku Bogu zmierza, kiedy w nim odpoczywa”²⁹.

Wskazując na dwa „wektory” miłości względem najbliższych, podkreśla, że „pragnienie może biec od nich i z nimi, lecz nie może być [skierowane] w nich (*de ipso, cum ipso, non in ipsum*). Pragnienie biegnie od, jak gdyby ze względu na nich, gdy raduje się z powodu ich zdrowia i ich powodzenia. Miłość biegnie razem z nimi (*cum proximo*), gdy człowiek pragnie mieć ich na swojej drodze zarówno jako towarzyszy i jako współników w dotarciu do celu. Nie może

²⁷ Tamże. „Si currit, bene currat; si requiescit, bene requiescat. Desiderium currit, gaudium requiescit”.

²⁸ Tamże (PL 176, 17B). „Omnis namque cursus aut de illo est, aut cum illo, aut in illo ad quod est”.

²⁹ Tamże. „Amor namque per desiderium, et de Deo, et cum Deo, et in Deum ordinate currere potest. De Deo currit quando de ipso accipit unde et cum diligit. Cum Deo currit, quando ejus voluntati in nullo contradicit. In Deum currit, quando in ipso requiescere appetit”.

jednak bieć ku bliźnim, gdyż nie może utrzymać się w ludziach nadzieja i zaufanie”³⁰.

W przypadku miłości świata, tylko jeden wyznacznik zostaje do niej przyłączony: „jest jedna rzecz, która przysługuje miłości do świata – bieć z niego (*de ipso*), a nie razem z nim, czy ku niemu. Pragnienie biegnie ze świata, gdy oglądając z zewnątrz dzieła Boże (dusza) zwraca się do wnętrza przez podziw i chwałę, by być bardziej gorliwą względem Niego. Pragnienie mogłoby bieć ze światem, gdyby z racji zmienności rzeczy czasowych – czy to przez pokonanie niepowodzeń czy to przez podniesienie stanu pomyślności – mogło przeformułować się ze względu na ten czas. Pragnienie mogłoby bieć ku światu, gdyby mogło się zaspokoić na zawsze w jego przyjemnościach”³¹. Nie można zatem kochać świata (w sensie zwracania się ku niemu), gdyż nie zostaną zaspokojone nasze pragnienia tym co zmienne, pragnienie nie może bieć razem ze światem, gdyż uniemożliwiają to zmiany temporalne.

Te uwagi Hugona przedstawiają miłość jako coś wyjściowego (*de*), jako miłość towarzyszącą (*cum*), a także miłość nakierowaną (*in*). Warto podkreślić, że z perspektywy trzech przedmiotów tylko w tym ostatnim punkcie mowa jest o Bogu, gdyż tylko w nim miłość odpoczywa we właściwy sposób, jeśli jak zostało powiedziane „pragnienie biegnie a radość odpoczywa”.

³⁰ Tamże (PL 176, 17B-18A). „Potest enim desiderium de proximo currere, sed in proximum non potest. De proximo, ut de ejus, et profectu gaudeat. Cum proximo, ut eum in via Dei et comitem itineris, et socium perventionis habere concupiscat. Sed in proximum non potest, ut in homine spem et fiduciam suam constituat”.

³¹ Tamże (PL 176, 18A). „Unum est mundi de ipso currere; non cum ipso, aut in ipsum. De mundo desiderium currit, quando inspecto foris Dei opere per admirationem et laudem ardentius intus ad ipsum se convertit. Cum mundo curreret si se pro mutabilitate temporalium, sive dejiciendo in adversis, sive elevando in prosperis huic saeculo se conformaret. In mundum curreret, si in ejus delectationibus semper requiescere vellet”.